REPUBLIKA FE SHOQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I UJIT )
KESHILLI I BASENIT UJOR "VJOSE"

VENDIM
Nr._ 12_  Data 03.10.2017 _

Pér miratimin né€ parim té segmenteve lumore qé kérkojné rehabilitim né Basenin Ujor Vjosé

N¢ bazé té ligjit Nr.111/2012 daté 15.11.2012 "Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore",
pérkatésisht, Seksioni 3, Klasifikimi i ujérave, Neni 25, Objektivat mjedisoré, "Objektivat
mjedisoré pér trupat me ujéra sipérfagésore, néntokésore, si dhe pér zonat e mbrojtura vendosen
me qé€llim parandalimin e démtimit té trupave ujoré, si dhe mbrojtjen, shtimin dhe rehabilitimin e
t€ gjithé trupave ujoré, si sipérfagésoré dhe néntokésoré”", KREU X, EFEKTET E DEMSHME
TE UJNIT, Neni 68, Pérmbytjet, "Organet e menaxhimit dhe administrimit t& burimeve ujore, né
bashképunim me strukturat dhe organet e qeverisjes vendore, jané pérgjegjése pér parandalimin,
pérballimin dhe pér rehabilitimin e gjendjes sé shkaktuar”, Neni 64, Mbrojtja e brigjeve "Mbrojtja e
brigjeve €shté detyré publike, qé realizohet me ané t& ndértimeve, rindértimeve dhe mirémbajtjes sé pritave,
veprave veshése dhe veprave e masave té tjera teknike, ku pérfshihen edhe ato biologjike", Neni 63
Mbrojtja e pérkohshme, "Personat fiziké a juridiké, vendas dhe té huaj, pas marrjes sé miratimit nga
organet ¢ administrimit dhe menaxhimit t& burimeve ujore, mund (& kryejné veprimtari mbrojtése té
pérkohshme né raste emergjence".

Vendimit Nr.5 daté 16.02.2016, Pér miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin
e Késhillit té Basenit Ujor”, Vendimit Nr.6 daté 16.02.2016, Pér miratimin e rregullores “Pér
funksionimin e Agjensisé sé Basenit Ujor™;

VENDOSI

Miratimin né€ parim té segmenteve lumore qé kérkojné rehabilitim né Basenin Ujor Vjosé me
kushtet e méposhtme :

Segmentet té cilat kérkojné rehabilitim né shtratin e lumit Vjosé jané:

. Lumi i Vjosés

. Segmenti né fshatin Mifol, Ura e Lopés, segmentet né té dyja krahét.
. Segmenti i lumit né fshatin Kashisht (majtas dhe djathtas)

. Segmenti i fshatit Varibop

. Segmenti i fushés sé Hambarit
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. Segmenti nga fusha e Beshishtit deri tek kanali Vjosé-Levan-Fier
B Segmenti ku pérfshihen fshatrat Rromés, Mollaj, Pocem
Segmenti ku bashkohet Vjosa me Drinos

. Lumi i Shushicés

Segmenti Bishti i malit-Armen-Picar
. Segmenti né pjesén e poshtme dhe té sipérme té urés sé Drashovicés.
. Lumi i Kalasés

Segmenti né rrjedhén e poshtme té lumit té kalasés pér né detin Jon.
. Lumi Pavllo
. Lumi i Dukatit

Té merret si referencé raporti i pérgatitur i ndértuar mbi bazén e vrojtimeve direkte né terren dhe
studimeve t€ detajuara pér rehabilitimin e lumenjve té kryera né vitet 2005-2006 nga njé€ grup i
integruar ndérinstitucional, si edhe raporti " MONITORIMI I DINAMIKES SE SHTRATIT
NE LUMENJTE E SHQIPERISE NE PJESEN E MESME DHE TE POSHTME TE
RRJEDHES DHE PROPOZIMI I MASAVE PER STABILIZIMIN E GJENDJES" i
Shérbimit Gjeologjik Shgiptar Shkurt 2017.

* TE merren masa nga institucionet pérkatése né nivel gendror dhe vendor pér projektet e
rehabilitimit pjesor t& lumenjve sipas segmenteve té pércaktuara né raport té cilat kané
nevojé pér financime nga burime € tjera pérveg aplikantéve.

* Nga ana e Drejtorisé sé Politikave té Burimeve Ujore né bashképunim me Qendrén e
Transterimit t€ Teknologjive Bujgésore dhe Drejtoriné ¢ Pérgjithshme té Tokave dhe
Ujit né vitin 2017 duhet t€ pérgatitet kérkesa pér fonde té destinuara pér kété géllim.

* Té monitorohen nga institucionet e mbrojtjes sé tokave zonat qé jané nén kércénimin e
erozionit pér shkak té rrjedhés ujore té pasistemuar né lumenj dhe né pérren;.

* Shfrytézimi pa kriter i lumenjve ka sjellé prishjen e regjimit té tyre dhe rritjen e
shkallés s€ erozionit duke démtuar vepra té ndryshme hidroteknike, rrugé, banesa
dhe biznese, etj.

* Ka depozitime t€ vazhdueshme té mbeturinave lumore né shtretérit ¢ lumenjve qé ka
sjellé pérkeqésimin ¢ métejshém té situatés. Té merren masa pér krijimin e fondeve té
veganta nga MBZHR pér pastrimin ¢ mbeturinave lumore nga institucionet qendrore dhe
vendore.

¢ Njé séré veprash té réndésishme hidroteknike si argjinatura, prita etj. jané démtuar né njé
shkall€ t&¢ madhe deri jashté funksionit. Nga ana institucioneve pérgjegjése té ndértimit té
tyre t€ vlerésohet shkalla e démtimit té tyre.
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e T& kryhen kontrolle té rrepta pér ruajtjen e shtretérve te lumenjve dhe monitorimin e
zbatimit t€ lejeve né vazhdim.
* Té& ndérpritet hedhjeve té mbeturinave urbane dhe pastrimin e atyre q€ jané hedhur.

* Mbjellje t& peméve né tarracat ¢ lumenjve. T&é merren masa pér krijimin e fondeve té
veganta pér mbjelljen e peméve nga institucionet qendrore dhe vendore.
* Té ndérpritet shfrytézimi i inerteve né shtretérit e té gjithé lumenjve

* Té merren masa pér krijimin e fondeve té vecanta pér pastrimin e rérés né pjesén e
poshtme té té gjithé lumenjve kryesore.

e T¢ shfrytézohen inertet malore pér qéllime ndértimi.

e Té¢ vazhdojé procesi i largimit t¢ impianteve té prodhimit té inerteve nga tarracat
lumore.

* T¢ merren masa pér krijimin e fondeve té veganta pér ndértimin e pritave malore pér
grumbullimin ¢ inerteve dhe shfrytézimin e tyre.

* Pér ndérhyrje né shtretérit e lumenjve pér rehabilitimin e tyre éshté e nevojshme
paragitja e aplikimeve dhe projekteve teknike té plota dhe té detajuara nga ekspertet e
fushés.

* Ideja pér marrjen e inerteve nga shtretérit e lumenjve me qéllim rehabilitimin e tyre ose
mbrojtjen nga erozioni, né ¢do rast té kérkohet njé studim paraprak dhe njé projekt
zbatimi

* Rehabilitimi i shtretérve té lumenjve dhe mbrojtjet gjatésore dhe térthore té brigjeve jané
probleme inxhinierike komplekse dhe mjaft té ndérlikuara dhe nuk mund to zgjidhen nga
grupet q¢€ b&jné nj€ inspektim vizual té gjendjes né vend. Nevojiten projekte teknike té
detajuara nga institucionet pérgjegjése.

* T¢ merren masa nga institucionet pérgjegjése pér kryerjen e studimeve, hartime
projektesh né fazé projekt-ide dhe projekte zbatimi nga specialist té fushés, pér mbrojtjen
¢ brigjeve, rehabilitimin e shtretérve dhe té grykéderdhjeve té lumenjve vetém né
funksion té rehabilitimit té lumenjve.

* Té¢ pércaktohet nga Agjensia e Basenit Ujor Vjosé né bashképunim me Drejtoriné e
Pérgjithshme té Tokave dhe Ujit si edhe me Drejtoriné e Politikave té Burimeve Ujore
prioritet e rehabilitimeve.

¢ Té merren masa nga Drejtoria e Politikave té Burimeve Ujore si edhe STKKU, pér
plotésimin mé dokumentet e nevojshme si edhe tarifat administrative q€ duhet tju
kérkohen subjekteve té interesuara pér rehabilitimin ¢ lumenjve. Té pércaktohen
referencat ligjore dhe dokumentacionet qé duhen kérkuar pér rehabilitim.

* Agjensia e Basenit Ujor Vjosé t& mos pranojé asnjé dosje deri né momentin qé€ nuk do té
keté formular aplikimi pér rehabilitim.
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Ngarkohet ABU pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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